Alţi patru
teologi sibieni, de asemenea, au ajuns în Moldova. Tre
buie să notăm că până şi hirotonia nou-alesului mitropolit
al Ardealului, Vasile Mangra, (ales din 24 iulie/6 august
1916), s-a făcut tot la Oradea (la 16/29 octombrie 1916).
Abia la 1 iulie 1917, autorităţile din Budapesta au aprobat
reîntoarcerea la Sibiu a Consistoriului şi a Institutului teo
logic. Notăm şi faptul că şi clădirea Institutului teologic -
pedagogic din Sibiu a fost transformată în spital militar.